Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP torna público aos

interessados, com base na manifestação da Assessoria Técnica da Coordenação de Meio Ambiente – COAMB,

RESPOSTA AO SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa TETRA TECH BRASIL, sobre

itens do Edital da Licitação Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – EMAP, cujo objeto é a contratação

de empresa especializada em monitoramento ambiental, para realização de serviços de Monitoramento Ambiental

da Biota Aquática (Fitoplâncton, Zooplâncton, Ictioplâncton, Ictiofauna, Macrofauna Bentônica), Monitoramento dos

Recursos Hídricos, Sedimentos e de espécies exóticas invasoras no Porto do Itaqui.

PERGUNTA:

“Com relação ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017-EMAP, questiona-se se é necessário realizar a amostragem
de duas réplicas, em cada ponto, pois no edital consta a seguinte informação. “E nos 7(sete) pontos amostrais
indicados na Figura 1, com duas réplicas para cada profundidade (superfície e fundo).”

RESPOSTA DA EMAP:

No ponto do questionamento apresentado, o anexo I – Termo de Referência sofreu modificação na 2ª Versão
Alterada do Edital, a saber:

“Os pontos da área amostral são os seguintes:

SUPERFÍCIE FUNDO ÁGUA BIOTA

PM 01 2°32'49.85"S 44°22'51.78"O PREAMAR 2 2 4 1

PM 02 2°34'21.20"S 44°22'38"O PREAMAR 2 2 4 1

PM 02 2°34'21.20"S 44°22'38"O BAIXAMAR 2 2 4 0

PM 03 2°34'33.20"S 44°22'19.77"O PREAMAR 2 2 4 1

PM 03 2°34'33.20"S 44°22'19.77"O BAIXAMAR 2 2 4 0

PM 04 2°34'58.80"S 44°22'2.98"O PREAMAR 2 2 4 1

PM 04 2°34'58.80"S 44°22'2.98"O BAIXAMAR 2 2 4 0

PM 05 2°35'59.31"S 44°21'30.13"O PREAMAR 2 2 4 1

PM 06 2°32’5,16’’S 44°21’32.99’’O PREAMAR 2 2 4 1

PM 07 2°30’21.07’’S 44°31’5.34’’O PREAMAR 2 2 4 1

PONTO

NÚMERO DE AMOSTRAS

PRÓXIMO AO IGARAPÉ

PONTA DA ESPERA

CUJUPE

DESCRIÇÃO DOS PONTOS

PROFUNDIDADE DE COLETA

VARIAÇÃO MARÉ COORDENADAS

PRÓXIMO A VALE

BERÇO 106

BERÇO 106

BERÇO 104

BERÇO 104

RETROÁREA DO BERÇO 100

RETROÁREA DO BERÇO 100

Todo procedimento metodológico utilizado para o monitoramento da Biota Aquática

deverá ser minuciosamente descrito, importante ressaltar que pode haver variação no

número amostral em cada ponto de coleta, de acordo com as referências e literaturas

específicas utilizadas nos serviços de monitoramento.”

São Luís/MA, 14 de março de 2017.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL e Pregoeira da EMAP